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Введение

Актуальность темы исследования. Коэффициент вытеснения нефти (Квт)

является одним из основных параметров при подсчете извлекаемых запасов и

разработке месторождений.

Квт определяется в лабораторных условиях на моделях пласта, составленных

из образцов керна изучаемого объекта, с использованием пластовых флюидов и

соблюдением условий залегания. Процесс физического моделирования вытеснения

длителен и трудоемок, а при нехватке или отсутствии кернового материала –

невыполним. В подобной ситуации Квт может быть оценен по аналогии с

соседними месторождениями или по аналитическим зависимостям.

Использование зависимостей для оценки Квт представляет интерес, поскольку

при их построении могут учитываться различные показатели, характеризующие

свойства коллектора, пластовых флюидов, агента вытеснения и др. Преимущества

метода заключается еще и в том, что он позволяет в математической модели

обобщить имеющийся экспериментальный материал.

Зависимости значений Квт для месторождений Пермского края были

разработаны еще в 80-90-х годах прошлого столетия. С того момента они

существенно не видоизменились и, в ряде случаев, подвергались критике со

стороны экспертов комиссии по запасам. С тех пор в разработку было введено

большое количество новых преимущественно мелких и очень мелких

месторождений, появились новые экспериментальные данные. Поэтому

исследования, направленные на разработку новых или уточнение имеющихся

зависимостей для оценки Квт, являются актуальными.

Цель работы - получение аналитических зависимостей для оценки

коэффициента вытеснения нефти башкирских карбонатных и визейских

терригенных продуктивных отложений месторождений Башкирского свода и

Соликамской депрессии Пермского Прикамья.

Для достижения поставленной цели были сформулированы основные задачи:

1. Обобщить и проанализировать данные лабораторных исследований для

выявления основных влияющих на Квт параметров, определяемых стандартными

исследованиями керна.
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2. Оценить особенности влияния характеристик пласта на величину Квт в

условиях различных геолого-тектонических обстановок.

3. Разработать модели для обоснования значений Квт башкирских

карбонатных и визейских терригенных отложений Башкирского свода и

Соликамской депрессии.

Методы исследования. Поставленные задачи решались методами

математической статистики при обработке данных лабораторных определений Квт.

Объектом исследования являются данные лабораторных определений

коэффициента вытеснения нефти водой и стандартных исследований керна

башкирских карбонатных и визейских терригенных отложений месторождений

Башкирского свода и Соликамской депрессии Пермского Прикамья.

Научная новизна. Впервые установлено, что для одновозрастных

продуктивных отложений, расположенных в различных тектонических условиях,

коэффициент вытеснения нефти зависит от разных характеристик пласта,

определяемых при стандартных исследованиях керна. Это подтверждено тем, что

величина коэффициента вытеснения нефти башкирских карбонатных и визейских

терригенных отложений Башкирского свода определяется преимущественно

начальной нефтенасыщенностью и динамической вязкостью нефти, а на

территории Соликамской депрессии для этих отложений величина коэффициента

вытеснения зависит от фильтрационных характеристик коллектора.

Положения, выносимые на защиту:

1. Для продуктивных отложений Башкирского свода, относящегося к

структурам платформенного типа, величина коэффициента вытеснения нефти

определяется в первую очередь емкостным параметром – начальной

нефтенасыщенностью, а также вязкостью нефти. В продуктивных отложениях

Соликамской депрессии Предуральского краевого прогиба величина

коэффициента вытеснения нефти зависит преимущественно от фильтрационных

параметров – проницаемости и подвижности.

2. Методика оценки коэффициента вытеснения нефти с использованием

данных стандартных исследований коллекторских свойств керна.
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3. Модели оценки коэффициента вытеснения нефти башкирских карбонатных

и визейских терригенных отложений месторождений Башкирского свода и

Соликамской депрессии Пермского края.

Практическая значимость работы заключается в том, что разработана

методика оценки коэффициента вытеснения нефти расчетным способом. В рамках

исследования методика реализована в способе, на который получено два патента

РФ в соавторстве. Разработанные статистические модели для башкирских

карбонатный и визейских терригенных отложений месторождений Башкирского

свода и Соликамской депрессии позволяют оперативно оценивать величину

коэффициента вытеснения нефти и могут быть использованы при подсчете

извлекаемых запасов и в технологических документах на разработку.

Апробация работы и публикации. Основные положения работы

докладывались и обсуждались на XXIV Международной научно-практической

конференции «Современные тенденции развития науки и технологий» г. Белгород

(в 2017 г.), на Международной научно-практической конференции «Новая наука:

История становления, современное состояние, перспективы развития» г. Пермь (в

2017 г.), на VII научно-практической конференции г. Ижевск (в 2017 г.), на 71-й

Международной молодежной научной конференции «Нефть и газ 2017» г. Москва

(в 2017 г.), на Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Геология и полезные ископаемые Западного Урала» г.

Пермь (в 2017 г.), on the International Conference "Actual Issues of Mechanical

Engineering" г. Томск (в 2017 г.).

Автором опубликовано 14 научных работ по теме диссертации, из них 6 в

журналах, включенных в перечень ведущих рецензируемых научных изданий и

приравненных к ним, в том числе 4 статьи в изданиях, индексируемых в

международных реферативных базах Web of Science, GeoRef, Scopus, получено 2

патента РФ.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения, 4

глав, заключения, списка использованных источников из 121 наименований, 2

приложений. Текст изложен на 132 страницах машинописного текста, включает 39

рисунков и 24 таблицы.
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ГЛАВА 1

Обзор методов определения и оценки коэффициента вытеснения нефти

Основная задача разработки – достижение утвержденного значения

коэффициента извлечения нефти (КИН):

геол

изв

Q

Q
КИН  , (1.0.1)

где Qизв – запасы извлекаемые, Qгеол – запасы геологические (балансовые).

В то же время коэффициент извлечения нефти описывается произведением

двух коэффициентов - вытеснения Квт и охвата (Кохв) [46]:

охввт КККИН  . (1.0.2)

Коэффициент охвата Кохв характеризует степень вовлечения запасов залежи

в разработку и зависит от реализуемой системы разработки.

Коэффициент вытеснения Квт характеризует полноту вытеснения нефти из

пустотного пространства пород-коллекторов и определяется соотношением объема

вытесненной из порового пространства нефти Vн.выт к ее начальному объему Vнн:

нн

вытн
вт

V

V
К . . (1.0.3)

Коэффициент вытеснения зависит от физико-химических свойств самой

нефти (вязкость, содержание смол и асфальтенов) и вытесняющего агента

(вязкость, плотность) и фильтрационно-емкостных свойств вмещающих пород-

коллекторов (проницаемость, пористость, флюидонасыщенность, характер

смачиваемости породы, структура порового пространства и др.) [12, 14, 15, 23]. На

величину нефтевытеснения влияют вытесняющий агент [76, 89, 94] и

технологические параметры закачки вытесняющего агента, например,

нестационарная, циклическая закачка [36, 38, 39, 56, 60, 85, 87, 89, 97, 98].

На сегодняшний день в литературе описано несколько методов определения

и оценки коэффициента вытеснения нефти. Кратко познакомимся с наиболее

известными методами.
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1.1 Метод «сушки»

По мнению М. Танасевича и П. Лисицына «коэффициент вытеснения нефти

возможно оценивать по известным значениям остаточной нефтенасыщенности

керна, промытого фильтратом глинистого раствора при его отборе» [34, 43, 82].

Предложенный учеными способ получил дальнейшее развитие в работах

М. Маскета, Ф. И. Котяхова, И. Ф. Глумова, В. М. Березина и др.

Согласно Р.С. Зайнутдинову при бурении скважины на глинистом растворе с

отбором керна в нем «в результате промывки водным фильтратом глинистого

раствора происходит формирование остаточной нефтенасыщенности,

сопоставимой по величине с данными, полученными по керну из промытых

заводнением зон» [34]. Однако в процессе транспортировки извлеченного керна в

исследовательскую лабораторию значительная часть нефти теряется

преимущественно в результате испарения, что приводит к ошибочному

определению насыщенности порового пространства.

В основе метода «сушки» лежит определение поправочных коэффициентов

(коэффициентов сушки нефти), учитывающих потери нефти из-за выветривания,

путем взвешивания насыщенного нефтью образца в начале и в процессе его

выветривания при комнатной температуре [34]. Опыт продолжается до резкого

снижения интенсивности потери массы (закончилось выветривание легких

фракций). Полученные коэффициенты используются для приведения текущей

нефтенасыщенности извлеченного из скважины керна, определенной в

лаборатории экстракционно-дистилляционным методом, к пластовым условиям

промытого фильтратом бурового раствора.

1.2 Экстракционно-дистилляционный метод

Основан на экстракции керна от насыщающих его флюидов (нефти и воды) в


[…]


мкм2/мПа·с

Квт,

доли ед.
Z класс

Квт
М,

доли ед.

Δ Квт
М,

%

Ростовицкое Бб 0,1719 0,8345 0,1329 2,185 1,32 0,0787 0,6322 0,666 -1,19 2 0,676 1,41

Ростовицкое Бб 0,1658 0,8187 0,0930 2,204 1,32 0,0752 0,6202 0,662 -1,04 2 0,704 6,32

Ростовицкое Бб 0,1601 0,8006 0,0678 2,221 1,32 0,0721 0,6065 0,655 -1,06 2 0,721 10,11

Ростовицкое Бб 0,1384 0,4066 0,0571 2,289 1,32 0,0605 0,308 0,699 -0,47 2 0,725 3,77

Ростовицкое Бб 0,1385 0,3376 0,0716 2,288 1,32 0,0605 0,2558 0,683 -0,3 2 0,714 4,52

Ростовицкое Бб 0,1341 0,2336 0,0553 2,302 1,32 0,0583 0,177 0,773 0,14 2 0,725 6,26

Ростовицкое Бб 0,1219 0,2309 0,1164 2,340 1,32 0,0521 0,1749 0,701 -1,59 2 0,681 2,79

Ростовицкое Бб 0,1443 0,2147 0,0779 2,270 1,32 0,0636 0,1627 0,747 0,71 2 0,709 5,19

Жилинское Бб 0,1354 0,1169 0,1010 2,298 1,89 0,0589 0,062 0,67 0,25 2 0,682 1,83

Жилинское Бб 0,1177 0,0435 0,1090 2,353 1,89 0,0500 0,0231 0,627 -0,82 1 0,598 4,59

Жилинское Бб 0,1546 0,3216 0,0600 2,239 1,89 0,0690 0,1704 0,724 1,19 2 0,716 1,06

Логовское Тл2 0,1482 0,0797 0,2100 2,258 2,41 0,0656 0,0331 0,599 -0,02 2 0,594 0,82

Уньвинское Тл 0,1261 0,0405 0,0850 2,327 1,07 0,0542 0,038 0,687 0,16 2 0,706 2,91

Уньвинское Бб 0,1181 0,0141 0,0970 2,351 1,57 0,0502 0,009 0,631 -0,49 1 0,591 6,22

Чашкинское Бб 0,1562 0,5632 0,1120 2,234 1,41 0,0699 0,3994 0,67 -0,66 2 0,688 2,76

Чашкинское Бб 0,1476 0,3078 0,1100 2,260 1,41 0,0653 0,2183 0,685 0,05 2 0,686 0,15

Чашкинское Бб 0,1402 0,1809 0,1540 2,283 1,41 0,0614 0,1283 0,679 -0,43 2 0,653 3,81

Юрчукское Бб 0,1875 0,0446 0,1070 2,137 1,07 0,0877 0,0419 0,657 4,56 2 0,691 5,15

Среднее: 3,87

Краткие выводы по главе

1. Установлено, что по значениям пористости, проницаемости, остаточной

водонасыщенности, плотности породы и вязкости нефти возможно производить

оценку коэффициента вытеснения нефти терригенных отложений Башкирского

свода и Соликамской депрессии.

2. Как и в карбонатных башкирских в терригенных визейских отложениях

формирование величины коэффициента вытеснения происходит под влиянием

нескольких параметров одновременно, «работа» которых в диапазоне изменений

параметров непостоянна.

3. Коэффициент вытеснения терригенных визейских отложений

Башкирского свода для всего диапазона проницаемости определяется в первую

очередь остаточной водонасыщенность или величиной начальной

нефтенасыщенности породы-коллектора.

4. Коэффициент вытеснения в терригенных визейских отложениях

Соликамской депрессии, представленных коллекторами с проницаемостью менее

0,120 мкм2, определяется в первую очередь емкостной характеристикой –

начальной нефтенасыщенностью, а при больших проницаемостях –

фильтрационной характеристикой – коэффициентом подвижности.

5. Статистически обоснованы регрессионные уравнения для оценки

коэффициента вытеснения нефти в терригенных визейских отложениях

месторождений Башкирского свода и Соликамской депрессии Пермского края.

6. Предложенные зависимости для визейских терригенных отложений

Соликамской депрессии Пермского края были апробированы на контрольной

выборке и показали высокую сходимость модельных и экспериментальных

значений коэффициента вытеснения.
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Заключение

1. Показано, что по данным стандартных исследований керна - значениям

пористости, проницаемости, остаточной водонасыщенности, плотности породы, а

также вязкости нефти возможно производить оценку коэффициента вытеснения

нефти продуктивных отложений Башкирского свода и Соликамской депрессии

Пермского края.

2. Разработана методика оценки коэффициента вытеснения по

аналитическим зависимостям с привлечением данных стандартных исследований

керна, основанная на выделении классов отложений и описании этих классов

отдельными регрессионными уравнениями.

3. Статистически обоснованы регрессионные уравнения оценки

коэффициента вытеснения нефти в карбонатных башкирских и терригенных

визейских отложениях месторождений Башкирского свода и Соликамской

депрессии.

4. Коэффициент вытеснения низкопроницаемых башкирских карбонатных

отложений Башкирского свода определяется преимущественно емкостной

характеристикой – начальной нефтенасыщенностью, а высокопроницаемых

отложений – фильтрационной характеристикой - проницаемостью. В пределах

Соликамской депрессии этот параметр для всего диапазона проницаемости

определяется преимущественно фильтрационной характеристикой -

проницаемостью.

5. Коэффициент вытеснения нефти терригенных визейских отложений

Башкирского свода для всего диапазона проницаемости определяется

преимущественно емкостной характеристикой – начальной нефтенасыщенностью,

для территории Соликамской депрессии для низкопроницаемых коллекторов он

определяется емкостной характеристикой – начальной нефтенасыщенностью, а для

высокопроницаемых коллекторов – фильтрационной характеристикой –

коэффициентом подвижности.
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