ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гладких Евгения Александровича «Разработка моделей оценки коэффициента вытеснения нефти в различных геолого-физических условиях (на примере месторождений Пермского Прикамья)», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.12 – Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений.

Диссертационная работа Гладких Е.А. направлена на решение актуальной задачи определения коэффициента вытеснения нефти (Квыт), используемого при обосновании извлекаемых запасов и проектировании разработки залежей.

Основные проблемы при определении Кыт лабораторным путем связаны с дефицитом представительного кернового материала, трудоемкостью работ и загруженностью исследовательских лабораторий. Одним из решений является использование при обосновании значений коэффициента вытеснения математических моделей, разработанных в результате обобщения имеющейся экспериментальной базы данных исследований по изучаемой территории. Разработке таких моделей посвящено немало публикаций, что довольно полно отражено в работе соискателя.

Развитие данного направления в работе диссертанта заключается в разработанной методике построения моделей и многомерном их виде, позволяющем учитывать одновременно влияние нескольких характеристик пласта, связанных с коэффициентом вытеснения. Практическая значимость работы состоит в том, что использование разработанных соискателем моделей позволяет значительно приблизить модельные значения коэффициента вытеснения к фактическим (определенным экспериментально) значениям, а применение запатентованной методики, описывающей оригинальный способ построения таких математических моделей, упрощает разработку последних.

Научной новизной диссертационного исследования являются разработанные математические модели оценки Кыт для рассмотренных в работе отложений, методика построения моделей, а также показанная соискателем необходимость учета влияния емкостных характеристик пласта при оценке Кыт башкирских карбонатных и визейских терригенных отложений Башкирского свода Пермского края.

При ознакомлении с рефератом появился ряд вопросов:

1. Как определены Кыт экспериментальные? Во всех ли случаях они могут являться эталоном, ведь Кыт зависит от того как проводились эксперименты по вытеснению: размер модельной сборки, объемы и скорости вытеснения, вытесняющий флюид, температура эксперимента и т.п.?

2. Из реферата не совсем понятно, как применяется методика для других месторождений с разновозрастными отложениями?

3. Не высказано никаких соображений, почему для разновозрастных продуктивных отложений, расположенных в различных тектонических условиях, коэффициент вытеснения зависит от разных характеристик пласта.

4. Разве учет начальной нефтенасыщенности пород-коллекторов при обосновании Кыт нужен для любых отложений?

Указанные замечания не являются принципиальными и ни в коей мере не умаляют значимость диссертационного исследования, скорее это направления для дальнейших исследований по данной тематике.

Ознакомившись с авторефератом, рецензенты пришли к выводу, что диссертационная работа Гладких Евгения Александровича на тему «Разработка моделей оценки коэффициента вытеснения нефти в различных геолого-физических условиях (на примере месторождений Пермского Прикамья)» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Гладких Евгений Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.12 – Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений.

Начальник Управления проектирования
разработки и моделирования
ООО «РН-КрасноярскНИПИнефть»

В.С. Заворуев

Я, Заворуев Виталий Сергеевич, даю
данных в документы, связанные с
дальнейшую обработку.

ение моих персональных
ционнного совета, и их

Сведения о рецензенте:

660100, г. Красноярск, ул. Академ
тел. рабочий: 8 (391) 200-88-30, до
тел. сотовый: +7 (929) 307-87-45

6

E-mail: ZavoruevVS@knipi.rosneft.ru

Эксперт по петрофизике и подсчету
запасов УВ

ООО «РН-КрасноярскНИПИнефть»

Н.Б. Красильникова

Я, Красильникова Наталья Борисовна,
персональных данных в документы, связанн
и их дальнейшую обработку.

а включение моих
ртационного совета,

Сведения о рецензенте:

660130, г. Красноярск, ул. Партизана-Железн
тел. рабочий: 8 (391) 200-88-30, доб. 2506
тел. сотовый: +7 (902) 992-97-35

E-mail: KrasilnikovaNB@knipi.rosneft.ru

05.02.2020

Подпись начальника Управления проектирования разработки и моделирования
В.С. Заворуева заверяю

Подпись эксперта по подсчету
запасов УВ Н.Б. Красильниковой
заверяю.

асов УВ Н.Б. Красильниковой

Начальник отдела по персональным
и социальным программам
ООО «РН-КрасноярскНИПИнефть»

О.В. Кириллова